Desembargadora Ana Lúcia Freire de Almeida dos Anjos, que, por maioria de votos, negou
provimento ao recurso, mantendo a sentença que julgou desaprovadas as contas de campanha do
recorrente, relativas às Eleições de 2024, determinando o recolhimento ao Erário da quantia de R$

1.560,00 (um mil e quinhentos e sessenta reais), por falta de regular comprovação da utilização de

1.560,00 (um mil e quinhentos e sessenta reais), por falta de regular comprovação da utilização de
recurso recebido do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC).
Por essa razão, o recorrente rechaçou a decisão vergastada apontando violação ao artigo 74 da
Resolução TSE nº 23.607/2019, por entender que as suas contas não podem ser desaprovadas

[...]

Salientou que mesmo com todas as pendências sanadas o magistrado zonal desaprovou as suas
contas por entender que houve algumas supostas falhas, cuja decisão foi mantida, por maioria,
pela Corte Sergipana, a qual de ofício determinou o recolhimento do valor de R$ 1.560,00 (um mil,
quinhentos e sessenta reais) ao Tesouro Nacional.
Argumentou que ao determinar o recolhimento do referido valor o Tribunal Regional Eleitoral de
Sergipe (TRE/SE) reformou a sentença para piorar, uma vez que no juízo zonal, as contas foram
somente desaprovadas, sem a imposição de qualquer obrigação pecuniária.

[...]

Tribunal Superior Eleitoral (TSE) e do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo (TRE/ES).
Mencionou ainda trecho do voto do relator, o qual foi vencido, reconhecendo que, da análise de
toda a documentação acostada aos autos, o destino dos recursos do FEFC, na ordem de R$
9.500,00 (nove mil e quinhentos reais), foi devidamente comprovado não havendo que se falar em
restituição ao erário por ausência de comprovação das despesas.
Citou ainda que não houve comprometimento da análise de todas as contas de campanhas do
candidato, especialmente daquela reservada à verbas do Fundo Especial de Financiamento de

[...]

Portanto, a doação efetuada pelos candidatos majoritários, do PSD e MDB, para o prestador de
contas em exame, candidato a vereador pelo PSB, fere o disposto no art. 17, §2º, da Resolução
TSE n.º 23.607/2019.
No caso concreto, a doação no valor de R$ 633,10 (seiscentos e trinta e três reais e dez centavos)
corresponde a 14% do total dos recursos aplicados na campanha do prestador de contas,
percentual expressivo que entendo que supera as balizas (10%) estipuladas pelo TSE para
aplicação dos princípios da proporcionalidade e razoabilidade.

[...]

74, inciso III, da
Resolução TSE nº 23.607/2019.

Nos termos do art. 17, §9º e art. 79, §1º da Resolução TSE n.º 23.607/2019, determino o

Nos termos do art. 17, §9º e art. 79, §1º da Resolução TSE n.º 23.607/2019, determino o
recolhimento do valor de R$ 633,10 (seiscentos e trinta e três reais e dez centavos),
correspondente aos recursos do FEFC recebidos irregularmente, responsabilizando-se pela
devolução o presente prestador das contas solidariamente com os candidatos majoritários que
repassaram o recurso (LUCAS DIEGO PRADO BARRETO SANTOS e EDSON DE SOUZA

[...]

irregular de doação estimável em dinheiro recebida de partido diverso da agremiação ao qual é
filiado, especificamente para material de propaganda, serviços advocatícios e contábeis.
Informou que em relação à irregularidade da documentação apresentada com gastos com
publicidade por carro de som, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), foi analisada
sob a incidência dos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade.
E mais, disse que no tocante ao suposto recebimento de recurso de fonte vedada, entendeu a
Corte Sergipana que tal situação contraria o disposto no artigo 17, §2º-A, da Resolução TSE nº

[...]

Federação Fé Brasil e ao Republicanos.
Argumentou que foi feita uma coligação formada pelos partidos REPUBLICANOS, Federação
BRASIL DA ESPERANÇA E O PARTIDO PROGRESSISTA e que a origem do recurso foi deste.
Asseverou que o Partido Progressista (PP) contribuiu com o valor de R$ 159.000,00 (cento e
cinquenta e nove mil reais) e, consoante afirmado na decisão, o candidato recorrente é filiado a
este, não havendo portanto que se falar em recebimento de recurso de fonte vedada.
Destacou que o recurso recebido não pode servir a candidatos de partidos distintos, fato que não